divinus Paulus : « Induite, ait, arma Dei universa <sup>44</sup>. »  
 Quare Deus per leprosum tanquam in typo peccatis  
 laborantem et contaminatum a sanctorum coelu  
 aroet. Cæterum par erat, nonnullos ex istis qui hoc  
 morbo corrupti erant, iterum liberari atque resti-  
 tuti. Siquidem et nos cessamus peccare, quando  
 mentem eo transferimus, at velimus facere et sa-  
 pere quæ sunt meliora et optabiliora. Quid igitur  
 lex ? **355** Volentibus respiscere non ostendit  
 viam ? neque aperit portas salutis ? Ne hoc suspi-  
 care : « benignus enim et amans hominum est  
 Dominus <sup>45</sup>. » Sed potius audi manifeste dicentem :  
 « Convertimini, filii convertentes, et ipse curabo  
 contritiones vestras <sup>46</sup>. » Item per vocem Ezechielis :  
 « Convertimini, et avertite vos ab omnibus iniqui-  
 tatibus vestris, domus Israel ; tunc non luetis poe-  
 nam Injustitiæ <sup>47</sup>. » Qualis igitur est via salutis ?  
 Ecquis liberat eos qui peccaverunt, quominus ra-  
 piantur ad supplicium ? Quis item redimit et servat  
 nos perfecte ? Dominus noster Jesus Christus, qui  
 dedit seipsum pro omnibus pretium redemptionis,  
 et nos proprio sanguine sanctificavit.

σωτηρίας ἡ ὁδός; Τίς ὁ ἀπαλλάσων τοὺς ἡμαρτηκό-  
 τας τοὺς κολάζεσθαι δεῖν; Τίς ὁ λυτρούμενος καὶ ἀνασώζων εὐκλίως; Ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς ὁ Χριστός, ὁ  
 ὁ δούς ἐαυτὸν ἀντίλυτρον ὑπὲρ πάντων, καὶ ἀγιαζῶν ἡμᾶς τῷ ἰδίῳ αἵματι.

2. Sed hic iterum mihi observa in iis quæ in  
 lege scripta sunt, veluti in umbris mysterium. Nam  
 sacerdoti adducebatur leprosus qui secundum legem  
 erat extra portas, idque tum quando morbus de-  
 clinabat in melius, et jamjam cessaturus, sinemque  
 habiturus videbatur : tum, inquam, conficiebantur  
 quæ faciebant ad purificationem, prout a legislatore  
 statuta erant. « Accipiebatur enim par mundorum  
 passerum, et lignum cedrinum, coccinumque con-  
 glomeratum <sup>48</sup> » in morem funiculi, nec non hysso-  
 pus, quæ est genus herbæ. Deinde unus ex passer-  
 culis ad aquam vivam mactabatur, et alter, sicuti  
 modo a nobis dictum est, tinctus in aquam et in  
 sanguinem occisi, postea integer dimittebatur.  
 Deinde sacerdos cum septies aqua aspersisset eum  
 qui laboraverat lepra, a legali inquinamento libe-  
 rum declarabat. Abradebat autem pilos, et ingre-  
 diebatur deinceps in castra, atque in pro-  
 prias ædes, cum tamen antea per septem dies foris  
 mansisset. Nam nos olim peccati circumferebamus  
 mortalitatem, atque multiformi morborum vastitate  
 eramus contaminati, ac veluti spiritali laborabamus  
 lepra : erravimus enim cultum creaturis exhiben-  
 tes ; sed nunc adducti sumus ad Christum, magnum  
 illum sacerdotem et sanctum atque innocentem,  
 juxta vocem beati Pauli <sup>49</sup>. Adducti vero sumus a  
 Deo et Patre. Christus enim alibi Judæos alloquens,  
 ait : « Nolite in invicem murnurare. Nemo potest  
 venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit  
 eum <sup>50</sup>. » Nam Deus et Pater adducit infirmos per  
 suum Filium tanquam propriam potentiam. Quippe  
 qui venerit ad sanandos contritos corde, **356** et

<sup>44</sup> Ephes. vi, 11 <sup>45</sup> Joel ii, 13. <sup>46</sup> Jerem. iii, 22. <sup>47</sup> Ezech. xxxiii, 11. <sup>48</sup> Levit. xiv, 4. <sup>49</sup> Hebr. vii, 26. <sup>50</sup> Joan. iv, 18.

suos, et lavabitur in aqua, mundusque erit. Post-hæc ingreditur castra, et commorabitur extra domum suam septem diebus. Et erit, ut in die septimo abradat omnes suos capillos, caput suum, et barbam, superciliaque; denique cunctos pilos suos abradat, abluetque vestimenta sua, et lavabit corpus aqua, et mundus erit <sup>41</sup>. » Series ergo historiæ per se manifesta est et clara, atque si quis planum velit facere, non multum ea res utilitatis afferat, nisi spiritualiter intelligatur. Age igitur in medium proferamus, traducetes eleganter litteræ infirmitatem ad Christi mysterium. Pauca vero ex his quæ ad declarationem necessaria erunt, præfabimur. Nam lepra est morbus qui præter voluntatem corporibus quibusdam accidit. Est autem longe edacissimus, et semper quodammodo propagatur per se, atque ingravescit in membris quæ occupat. Malum prorsus incurabile, quodque medicorum scientiam, et ea quæ ab hujus artis peritis adhibentur remedia, respuit, ac tum demum ægre profligatur, cum natura quodammodo adversus id insurgit, damnumque a se repellit, adjuvante Deo. Porro lex leprosum tanquam immundum e castris ejiciendum **354** jubet. Dictum enim est alibi a Deo ad Moysen: « Præcipe filiis Israel ut relegent ex castris omnem leprosum, et omnem qui fluxum seminis patitur, omnemque immundum in anima <sup>42</sup>. » Neque vero dicimus quod morbos corporum lex puniat. Valde enim absurdum esset ab iis qui præter suam voluntatem infirmantur, cum magis miserationem mereantur, pœnas exigi. Cæterum hæc Mosaica in typis versabantur, veritatem parturientia. Nam ut lepra mortificat carnem, sic et peccatum, quando animam invadit mentemque humanam occupat per mortua opera, confestim eam reddit inutilem ac frigidam. Opera autem mortua voco ista impura et profana carnis vitia, nihil nisi terrenum sapere. Hinc sub initium diximus quod nos, cum essemus mortui per delicta, Deus Pater vivificavit nos in Christo. Itaque per rem manifestam lex nos ad sensus subtiles deducit. Ejicit enim e castris infectum lepra: quo latenter insinuat quod necesse sit per peccata mortuos, ac quodammodo variis perturbationum notis inustam mentem habentes, e sanctorum grege discedere, longaque a sacerdotum numero abesse. Non enim congregabitur cum justis malignus, neque sordidus cum mundis; aut qui habet maculam peccati tenaciter sibi inhaerentem, cum sanctificatis. « Quæ enim est societas luci cum tenebris? aut quæ pars fidei cum infidei <sup>43</sup>? » Quod autem iis qui pie vivere volunt necessarium sit ad profectum, ut summo studio malos devitent, rursus nobis Scriptura divinitus inspirata persuadebit. Ait enim alibi Deus, ad eos quos charos habet: « Exite, exite de medio ipsorum, et separamini, qui fertis vasa Domini <sup>44</sup>. » Porro vasa Domini intelligi possunt illæ multifformes virtutes. Hinc et